
CSI0X00BEWLV 

Počet listů: 3 

 Česká školní inspekce 
Jihočeský inspektorát 

____________________________________________________________________________________________________________  

IN SP EKČ N Í ZP R ÁVA  
Čj. ČŠIC-593/23-C 

Název  Domov mládeže a Školní jídelna, České Budějovice,    

U Hvízdala 4 

Sídlo U Hvízdala 4, 370 11  České Budějovice  

E-mail  dm-hvizdal@dm-hvizdal.cz 

IČO 60077646 

Identifikátor 600028046 

Právní forma Příspěvková organizace 

Zastupující Ing. David Hulec 

Zřizovatel Jihočeský kraj 

Místo inspekční činnosti U Hvízdala 4, 370 11  České Budějovice  

Inspekční činnost na místě 10. 5. 2023 − 12. 5. 2023 

Inspekční činnost byla zahájena doručením oznámení o inspekční činnosti. 

Předmět inspekční činnosti 

Inspekční činnost podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů. 

Charakteristika 

Domov mládeže a Školní jídelna, České Budějovice, U Hvízdala 4 poskytuje žákům 
středních škol, studentům vyšších odborných škol a sportovně talentovaným žákům 
základních škol ubytování, výchovu a vzdělávání navazující na výchovně-vzdělávací činnost 

škol a dále školní stravování. K termínu inspekční činnosti bylo v domově mládeže 

 

 



 

 2/5 

ubytováno 332 účastníků organizovaných do 12 výchovných skupin. Kapacita domova není 
naplněna. I když je domov mládeže umístěn na okraji města, jeho dostupnost usnadňuje 
městská doprava. Lokalita skýtá dostatek příležitostí především ke sportovnímu vyžit í 

a relaxaci v přírodě. 

Hodnocení podmínek vzdělávání  

Organizační struktura domova mládeže je funkční. Ředitel je ve své funkci od roku 2007, 
úzce spolupracuje se zkušenou vedoucí vychovatelkou. Naplňování koncepčních záměrů se 
daří v oblastech modernizace materiálních podmínek a v nabídce zájmových činností, méně 

v oblasti vyhodnocování výsledků vzdělávání. Školní vzdělávací program, odpovídajíc í 
možnostem domova mládeže a skladbě žáků a studentů, je dále rozpracován do měsíčních 

plánů, avšak vedení spolu s pedagogy neprovádí systematické a důsledné vyhodnocování 
zájmové činnosti, zejména úspěšnosti jednotlivých aktivit napříč výchovnými skupinami, 
jež je podkladem pro další plánování řízených i spontánních aktivit. Vedení domova svolává 

pravidelně pedagogické či provozní porady, které přispívají ke kvalitě výchovy a vzdělávání. 
Vychovatelé si předávají každodenní informace o žácích a studentech a o konání zájmových 

aktivit prostřednictvím vnitřního elektronického systému. Kontrolní činnost je plánovitá , 
vychovatelům je podávána průběžná zpětná vazba o jejich činnosti. Vedení získává zpětnou 
vazbu od pedagogických pracovníků především osobními rozhovory na začátku školního 

roku, v pololetí a na konci školního roku. Další vzdělávání se koná většinou formou 
samostudia, některé akce jsou určeny pro celou sborovnu.  

Bezpečnost žáků a studentů je zabezpečována službou na vrátnici, ale především důslednou 
kontrolou dodržování nastavených pravidel vnitřního řádu a režimu dne, jejichž četnost 
porušení v tomto školním roce je nízká. Stravování ubytovaných je zajištěno školní jídelnou 

v budově domova mládeže, kde ale strávníkům není poskytnuto základní vybavení, a to 
příbory. Též možnost vlastního vaření je značně omezená zrušením vybavení kuchyněk 

na podlažích. 

Budova domova mládeže má dostatek prostor pro zájmovou činnost, výhodou je vlastní 
tělocvična v bezprostřední blízkosti budovy s možností konání zájmových kroužků, 

především míčových her. Finanční prostředky pro zlepšení provozu zařízení jsou také 
získávány z doplňkové činnosti. Dlouhodobě domov mládeže spolupracuje s dalšími 

domovy mládeže ve městě, které společně organizují řadu sportovních soutěží a turnajů, 
efektivně tak přispívají k rozvoji tělesné zdatnosti ubytovaných i k rozvoji jejich 
prosociálního chování. Navázaná spolupráce a kooperace s místními spolky a organizacemi 

příznivě ovlivňuje zájmy ubytovaných a generační vztahy s občany města. Domov mládeže 
je členem Asociace domovů mládeže České republiky. 

Hodnocení průběhu vzdělávání  

Výchovně-vzdělávací činnost se uskutečňuje ve dvanácti výchovných skupinách, které jsou 
velmi početné, během roku se jejich naplněnost mění. Důsledné trvání na dodržování 

pravidel vnitřního řádu a běžného chodu domova určeného režimem dne přispívá k upevnění 
každodenních návyků ubytovaných, podporuje správnou formu vzájemné komunikace 

a posiluje odpovědnost za vlastní konání. Vzhledem k početným skupinám je adaptační 
období nově ubytovaných posilováno individuálními rozhovory s vychovateli v rámci 
pokojů, případně společnou exkurzí po městě. Četnost setkávání celých výchovných skupin 

je různá, spíše nižší, neboť skladba účastníků navštěvující různé školy znesnadňuje určit 



 

 3/5 

společný termín, a tak někteří z nich mají tendenci zůstávat v anonymitě a nezapojovat se do 
života v domově, i když nabídka zájmových aktivit je pestrá. Ubytovaní mohou využívat 
učebny a prostory pro volnočasové aktivity, okolní klidné prostředí nabízí vhodný prostor 

pro relaxaci a smysluplné trávení volného času. Kromě pravidelných aktivit se žáci a studenti 
mohou účastnit příležitostných akcí – návštěvy divadla, muzea, knihovny, poznávacích 

exkurzí do okolního regionu i do zahraničí. 

Dostatečný prostor je věnován domácí přípravě na vyučování, využívána je nabídka 
doučování z hlavních předmětů a také vrstevnická dopomoc. Menší pozornost je věnována 

podpoře vzájemných oborových prezentací žáků různého učebního a studijního zaměření, 
které podporují vzájemnou inspiraci a motivaci. Vychovatelé dbají na řádnou informovanost 

o trávení volného času žáků a studentů, při individuální komunikaci uplatňují vstřícnost 
a empatii. 

Hodnocení výsledků vzdělávání  

Zákonní zástupci jsou každoročně seznamováni s vnitřním řádem a s výchovnými 
opatřeními domova mládeže, vychovatelé a vedení zařízení jsou s rodiči během roku 

převážně v telefonickém kontaktu. Při případných obtížích svých dětí jsou informováni též 
tzv. informačním dopisem o přestupku. Informační dopis je zasílám i jako kladné hodnocení 
vychovatele za chování žáka, kterému je nabídnuta jako odměna například návštěva 

kulturních akcí ve městě. Jednotlivé aktivity a činnosti domova mládeže jsou zveřejňovány 
na webových stránkách s příslušnou fotodokumentací či videoprojekcí. Domov mládeže 

disponuje také fondem na účelové dary, které se využívají k odměnám v rámci sportovních 
turnajů domovů mládeže ve městě či na různé další aktivity.  

Minimální preventivní program je zajišťován metodičkou prevence, jednotlivá témata jsou 

nastavena spíše jako neformální diskuze v rámci výchovných skupin, případně jsou 
realizována individuálními rozhovory a důsledným dohledem při pobytu v domově. 

Závěry 

Vývoj školského zařízení 

- Zvýšila se nabídka zájmových činností. 

- Došlo k modernizaci sociálních zařízení na pokojích, k obměně nábytku a zařízení ve 
školní kuchyni. 

- Průběžně dochází ke generační obměně pedagogického sboru. 

Silné stránky  

- Důsledná kontrola dodržování pravidel vnitřního řádu spolu s pravidly denního režimu 

zajišťuje bezpečnost a zdraví žáků a studentů a přispívá k podpoře rozvoje jejich 
pracovních a komunikační kompetencí. 

Slabé stránky a/nebo příležitosti ke zlepšení 

- Vyhodnocování zájmových činností domova mládeže, jež je podkladem pro efektivní 
plánování, není důsledné a systematické.  

 

 



 

 4/5 

Doporučení pro zlepšení činnosti školského zařízení 

- Nastavit systematické vyhodnocování zájmových aktivit i aktivit v rámci výchovných 
skupin a využívat analýzu k plánování další činnosti. 

- Zvýšit četnost setkávání výchovných skupin dle možností k podpoře klíčových 
kompetencí žáků a studentů. 

- Vybavit školní jídelnu příbory, zvážit obnovu kuchyněk na patře. 

Seznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají 

1. Úplné znění zřizovací listiny ve znění ke dni 1. 1. 2023 

2. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení k datu inspekční činnosti 

3. Jmenování do funkce ředitele domova mládeže vystavené hejtmankou Jihočeského 

kraje s čj. KUJCK 67027/2019 ze dne 7. 6. 2019 s účinností od 1. 8 2019 

4. Evidence ubytovaných žáků a studentů vedená v elektronickém systému ikaras.cz 

5. Deníky výchovných skupin vedených od školního roku 2021/2022 

6. Plán činnosti v oblasti zájmových a volnočasových aktivit na školní rok 2022/2023 

7. Vnitřní řád Domova a školní jídelny, České Budějovice, U Hvízdala 4 platný pro 

školní rok 2022/2023 

8. Vnitřní řád školní jídelny platný od 11. 5. 2023 

9. Školní vzdělávací program pro domov mládeže, platný od 1. 9. 2022 

10. Záznamy z jednání pedagogických porad za školní rok 2022/2023  

11. Další vzdělávání pedagogických pracovníků – plán 2022-23 

12. Koncepce rozvoje Domova mládeže na roky 2022-2025 

13. Organizační schéma Domova mládeže a Školní jídelny, České Budějovice, 
U Hvízdala 4 

14. Minimální preventivní program pro školní rok 2022/2023 

15. Ekonomická dokumentace školy za roky 2021 a 2022 

16. Dokumentace týkající se oblasti BOZ včetně knihy úrazů 

17. Personální dokumentace pedagogických pracovníků (doklady o dosažené odborné 
kvalifikaci a dalším vzdělávání) 

18. Dokumentace týkající se školního stravování 

Poučení 

Podle § 174 odst. 11 školského zákona může ředitel školského zařízení podat 

připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím 

převzetí. Případné připomínky zašlete na adresu, Česká školní inspekce, Jihočeský 

inspektorát, Dukelská 23, 370 01  České Budějovice , případně prostřednictvím datové 

schránky (g7zais9), nebo na e-podatelnu csi.c@csicr.cz s připojením elektronického 

podpisu, a to k rukám ředitelky inspektorátu. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 

k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 

zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském 



 

 5/5 

zařízení, jichž se týká, a v místně příslušném inspektorátu České školní inspekce. 

Zároveň je inspekční zpráva zveřejněna na webových stránkách České školní inspekce 

a v informačním systému InspIS PORTÁL. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy 

 

 

PaedDr. Martina Baarová, školní 

inspektorka, vedoucí inspekčního týmu ……………………….. 

Ing. Jana Fišerová, školní inspektorka 
……………………….. 

Bc. Jiřina Svobodová, kontrolní 
pracovnice ……………………….. 

  

V Českých Budějovicích 26. 5. 2023 


